Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета
Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         24.12.2024 года                        с. Большая Сея                                       № 54

	Об утверждении Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории  сельского поселения Большесейского сельсовета
Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия, постановлением Администрации Большесейского сельсовета  № 26 от 25 мая 2009 года " Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в Администрации сельского поселения  Большесейского сельсовета таштыпского муниципального района республики Хакасия",
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия». (Прилагается).
2. Предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения  Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия» .
 3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республкики Хакасия»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
   4.   Признать утратившим силу постановления Администрации Большесейского сельсовета:
  - от 12.11.2019 г. №87 Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Большесейского сельсовета»
  - от 19.11.2024 г. №83 О внесении изменений в Постановление №87 от 12.11.2029 г. Об утверждении Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Большесейского сельсовета»

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения Большесейского сельсовета                              Т.В. Толтаева
Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

Приложение
к постановлению Администрации
                                                                                                    Большесейского сельсовета
                                                                                                          от «__» ______ 2025 г №

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории
 Большесейского сельсовета»

с. Большая Сея
2024г.

Паспорт Муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта территории
сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»- (далее Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация сельского поселения  Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	Участники муниципальной программы
	Администрация сельского поселения  Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	Цель и задачи муниципальной программы

	Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в сельском поселении  Большесейского  сельсовета и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом
Основные задачи:
- формирование потребности здорового образа жизни у жителей сельского поселения Большесейского сельсовета;
- увеличение   числа   жителей,  систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;
- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения в сельском поселении Большесейского сельсовета;
- развитие  физкультуры и спорта в населенных пунктах входящих в состав сельского поселения Большесейского сельсовета.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной  программы
	- процент охвата  населения сельского поселения Большесейского сельсовета  систематически занимающегося физической культурой и спортом;

	Этапы и сроки реализации  муниципальной программы
	2025-2030 годы.
Этапы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования – 22,00 тысяч рублей
в том числе:
2025год – 11,00 тысяч рублей;
2026 год – 11,00 тысяч рублей;
2027 год – 0 тысяч рублей;
2028 год-  0 тысяч рублей;
2029 год-  0 тысяч рублей;
2030 год-   0 тысяч рублей.

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Администрации сельского поселения  Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	 - комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия, направленное на физическое и духовное совершенствование;
- формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;
- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;
- увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности

1. Анализ существующего положения

       Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе.   Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.
       При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в сельском поселении Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия  были выявлены  такие проблемы, как:
       -  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
       -  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.
       Для решения данных проблем была разработана  муниципальная  программа  «Развитие физической культуры  и спорта на территории сельского поселения Большесейского сельсовета таштыпского муниципального района Республики Хакасия».
       Самыми популярными  видами  спорта  в сельском поселении Большесейского сельсовета   являются вольная борьба, футбол. Ежегодно проводятся турниры по вольной борьбе.
        Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитие массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения.
       Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия» носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в сельской местности.
        Выбор направлений в настоящей Программе основан:
       - на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения  различных возрастных групп в занятиях физической культурой и спортом.
     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:
- развитие традиционных видов спорта;
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- проведение спортивных мероприятий и праздников
     Реализация данной  Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по месту жительства; обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.

2. Цель и задачи Программы

     Основная цель реализации Программы – создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в сельском поселении  Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия и привлечение различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом,  а также  воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения сельского поселения Большесейского сельсовета.
     Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:
-  формирование здорового образа жизни у жителей сельского поселения  Большесейского сельсовета;
-  увеличение   числа   жителей систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом.

3. План мероприятий. Показатели, характеризующие результаты деятельности

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель мероприятия

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	План мероприятий

	1.
	Турнир по вольной борьбе «Тебе, женщина посвящается»
	март
	Средства местного бюджета
	2,2
	2,2
	0
	0
	0
	0
	увеличение числа участников, пропаганда спорта
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	2.
	Спартакиада молодежи Таштыпского района среди сельских поселений.
	июнь
	Средства местного бюджета
	2,2
	2,2
	0
	0
	0
	0
	увеличение числа участников, пропаганда спорта
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия, Муниципальное образование Таштыпский район

	3.
	Спартакиада молодежи Таштыпского района среди сельских поселений.
	август
	Средства местного бюджета
	2,2
	2,2
	0
	0
	0
	0
	увеличение числа участников, пропаганда спорта
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	4.
	Турнир по вольной борьбе, посвященный  памяти Токчинакова
	ноябрь
	Средства местного бюджета
	2,2
	2,2
	0
	0
	0
	0
	увеличение числа участников, пропаганда спорта
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	5.
	Оплата по договарам гпх (текущий ремонт стадиона (кошение травы, побелка, покраска)
	май
	Средства местного бюджета
	2,2
	2,2
	0
	0
	0
	0

	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	Всего:22
	11
	11

1. Финансовые затраты по реализации Программы
      Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Администрации сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпскго муниципального района Республики Хакасия.
       Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета  Администрации сельского поселения Большесейского сельсовета таштыпского муниципального района Республики Хакасия на очередной финансовый год, исходя из возможностей.

1. Механизм реализации Программы

       Общее руководство и текущее управление реализацией мероприятий, предусмотренных Программой,  осуществляет Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия. Также готовит бюджетную заявку на очередной финансовый год по использованию финансовых ресурсов Программы.
       Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.